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Θέμα:  Επικαιροποίηση  απάντησης  στη  με  αρ.  πρωτ.
441/24.10.2024  ερώτηση  κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:
«Αντιδράσεις  στον  κλάδο  εστίασης  για  τη  νέα  υποχρέωση
συγκέντρωσης και υποβολής στοιχείων συναλλαγών»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  169808  ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  14.11.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε επικαιροποίηση της απάντησης στη με αρ. πρωτ. 441/24.10.2024 ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου,  η  οποία  διαβιβάστηκε  στην  ΑΑΔΕ  με  το  ανωτέρω
σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα ως προς τα τιθέμενα σε αυτή
ζητήματα  αρμοδιότητας  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Φορολογίας  (ΓΔΦ)  και
ειδικότερα ως προς τις ισχύουσες διατάξεις σχετικά με την υποχρέωση συλλογής
και υποβολής στοιχείων συναλλαγών:
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1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 17 του ΚΦΔ (ν. 5104/2024, Α΄58)
ορίζεται  ότι  οι  οντότητες  του  άρθρου  1  του  ν.  4308/2014  (Α΄  251),  που
χρησιμοποιούν  τερματικά  «Ηλεκτρονικής  Μεταφοράς  Κεφαλαίων  στο  Σημείο
Πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS)», ημεδαπών ή
αλλοδαπών  παρόχων,  διασυνδέονται  και  παρέχουν  στη  Φορολογική  Διοίκηση
πληροφορίες  για  τις  συναλλαγές  που  εκτελούνται  μέσω  αυτών  είτε  μέσω
διασύνδεσης  των  τερματικών  με  Φορολογικούς  Ηλεκτρονικούς  Μηχανισμούς
(ΦΗΜ) είτε απευθείας με τα πληροφοριακά συστήματα Φορολογικής Διοίκησης.
Για  την  εκπλήρωση  της  υποχρέωσης  αυτής,  οι  οντότητες  χρησιμοποιούν
τερματικά  Ηλεκτρονικής  Μεταφοράς  Κεφαλαίων  στο  Σημείο  Πώλησης
(«Electronic Funds Transfer at the point of sale,  EFT/  POS») που πληρούν τις
προϋποθέσεις του άρθρου 18 του ίδιου νόμου.

2.  Επίσης,  με  τις  υπό  στοιχεία  Α.1098/2022  (Β΄  3940)  και  Α.1155/2023
(Β΄5992, Β΄6514) αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ρυθμίζονται, αντίστοιχα,
ζητήματα  σχετικά  με  τον  καθορισμό  τεχνικών  προδιαγραφών  (πρωτόκολλο
επικοινωνίας) και τις λοιπές λειτουργίες, για τη διασύνδεση μεταξύ Φορολογικών
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και  EFT/POS τερματικών και την υλοποίηση επί της
αρχής  «είσπραξη  μέσω  κάρτας  -  υποχρεωτική  έκδοση  απόδειξης  από  ΦΗΜ,
καθώς και για τον καθορισμό της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου
και  της  διαδικασίας  διασύνδεσης  των  Μέσων  Πληρωμών  ηλεκτρονικής
μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the
point of sale,  EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν.
4308/2014  (Α΄251)  με  τα  Ταμειακά  τους  Συστήματα,  τους  Παρόχους
Υπηρεσιών  Πληρωμών  και  την  ΑΑΔΕ,  καθώς  και  κάθε  άλλου  ειδικότερου
θέματος  για  την  εφαρμογή  των  διατάξεων  του  άρθρου  17  του  ΚΦΔ  (ν.
5104/2024, Α΄58), για την υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας -
υποχρεωτική έκδοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα».

3.  Ως  προς  δε  τη  διαδικασία  προσδιορισμού  φόρου  μετά  το  πέρας  του
φορολογικού ελέγχου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 33 του
ΚΦΔ,  η  Φορολογική  Διοίκηση  κοινοποιεί  στον  φορολογούμενο  το  σημείωμα
διαπιστώσεων και τον αντίστοιχο προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου ο
δε  φορολογούμενος  δύναται  με  αίτησή  του  να  λαμβάνει  αντίγραφα  των
εγγράφων,  στα  οποία  βασίζεται  ο  προσωρινός  διορθωτικός  προσδιορισμός
φόρου.  Περαιτέρω,  ο  φορολογούμενος  έχει  την  δυνατότητα  να  διατυπώσει
εγγράφως τις απόψεις του, σχετικά με τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό
φόρου  μέσα  σε  είκοσι  (20)  ημέρες  από  την  κοινοποίηση  του  σημειώματος
διαπιστώσεων και του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού φόρου.

Στην παρ. 2 του ίδιου άρθρου ορίζεται επίσης, ότι μέσα σε ένα μήνα από την
ημερομηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή την εκπνοή της
προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου αυτού, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την
οριστική πράξη προσδιορισμού φόρου. Η έκθεση ελέγχου συντάσσεται με βάση
το  σημείωμα  διαπιστώσεων  και  τις  απόψεις  του  φορολογούμενου  και
περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και
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τις  διατάξεις,  τις  οποίες  έλαβε  υπόψη  της  η  Φορολογική  Διοίκηση  για  τον
προσδιορισμό του φόρου.

4. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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